ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

К РАССМОТРЕНИЮ

О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА №
014/01/14.6-

236/2019 О НАРУШЕНИИ

“24 ” апреля  2019 г. г. Якутск

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Саха (Якутия) по рассмотрению дела о
нарушениях антимонопольного законодательства "  " на основании
Приказа Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Саха (Якутия) от 18.04.2019 №12 о возбуждении дела и
создании Комиссии по рассмотрению дела №014/01/14.6-236/2019 о
нарушении антимонопольного законодательства, по признакам
нарушения Индивидуальным предпринимателем "   " (ОГРНИП
313144726300034, ИНН 143522491386, адрес: 677000, г. Якутск, ул.
Петра Алексеева, 8. 1, 9); Обществом с ограниченной
ответственностью «Центр мобильных технологий «Мобишоп» (ОГРН
1181447010293, ИНН 1435334307, адрес: 677027, г. Якутск, ул. Кирова,
д. 18, корпус Б, оф. 1208) статьи 14.6 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о
защите конкуренции),

УСТАНОВИЛ:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Саха (Якутия) поступило обращение гр. "  " (далее – Заявитель), вх.
№0011э от 21.01.2019 на действия Индивидуального
предпринимателя "   " (далее – ИП "   ", Ответчик) при осуществлении
розничной торговли мобильными телефонами и аксессуарами к ним
в магазине «Мобишоп», находящимся по адресу: Республика Саха
(Якутия), г. Якутск, ул. Кирова, д. 18, корпус Б, в которых
усматриваются признаки нарушения статьи 14.6 Закона о защите

конкуренции, а именно - неправомерное использовании обозначения,
тождественного товарному знаку, зарегистрированному Гугл ЭлЭлСи
(зелёный робот «андроид»), в том числе:

1) незаконное использование Ответчиком указанного обозначения,
тождественного товарному знаку № 694514, либо сходного с ними до
степени смешения, путем его размещения в оформлении магазина,
принадлежащего Ответчику, при реализации товаров, которые
продаются либо иным образом вводятся в гражданский оборот;

2) использование указанного обозначения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Заявитель указывает, что Ответчик в магазине, находящимся по
адресу: Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Кирова, д. 18, блок «В»,
12 этаж, использует обозначение, сходное до степени смешения с
зарегистрированным Гугл ЭлЭлСи товарным знаком № 694514 (робот
«андроид»), привлекает потребителей, также указанные действия
могут нанести причинить убытки другим хозяйствующим субъектам –
конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой
репутации.

Антимонопольным органом, при рассмотрении заявления гр. "   ",
установлено следующее.

На основании договора № 18-60 аренды нежилого помещения от
01.08.2018 Общество с ограниченной ответственностью «Центр
мобильных технологий «Мобишоп» (далее – ООО «ЦМТ «Мобишоп»)
арендует у Общества с ограниченной ответственностью «Сити-офис»
помещение, расположенное по адресу: Республика Саха (Якутия), г.
Якутск, ул. Кирова, д. 18, блок «В», 12 этаж, оф. 1208/1, площадью 9,9
кв.м.

Согласно фото, представленным ООО «ЦМТ «Мобишоп» письмом от
12.03.2019 № 1/0, в указанном помещении ведется продажа
мобильных телефонов и аксессуаров к ним, также сообщается, что у
ООО «ЦМТ «Мобишоп» нет закреплённых страниц в социальных сетях.

ООО «ЦМТ «Мобишоп» письмом от 20.03.2019 № 3/9 представлен
список аккаунтов (скриншоты страниц) в социальных сетях,
используемых ИП "   ", фото торгового зала, вывески магазина вывески,
на которой указан режим работы магазина, в котором ИП "
 " осуществляет деятельность.

Согласно выписке из ЕГРИП "   " зарегистрирована в качестве

индивидуального предпринимателя 20.09.2013 (ОГРНИП
313144726300034), основной вид деятельности 47.43 – торговля
розничная аудио- и видеотехникой в специализированных магазинах
(дата внесения в ЕГРИП записи 20.09.2013).

Также, согласно выписке из ЕГРЮЛ "   " является единственным
участником Общества с ограниченной ответственностью «Центр
мобильных технологий «Мобишоп» (ОГРН 1181447010293 от 25.07.2018),
основной вид деятельности 47.43 – торговля розничная
телекоммуникационным оборудованием, включая розничную
торговлю мобильными телефонами, в специализированных магазинах
(дата внесения в ЕГРЮЛ записи 25.07.2018), а также является лицом,
имеющим право действовать от имени юридического лица без
доверенности.

В соответствие с пунктом 1 статьи 9 Закона о защите конкуренции
группой лиц признается совокупность физических лиц и (или)
юридических лиц, соответствующих одному или нескольким
признакам из следующих признаков:

1) хозяйственное общество (товарищество, хозяйственное
партнерство) и физическое лицо или юридическое лицо, если такое
физическое лицо или такое юридическое лицо имеет в силу своего
участия в этом хозяйственном обществе (товариществе,
хозяйственном партнерстве) либо в соответствии с полномочиями,
полученными, в том числе на основании письменного соглашения, от
других лиц, более чем пятьдесят процентов общего количества
голосов, приходящихся на голосующие акции (доли) в уставном
(складочном) капитале этого хозяйственного общества
(товарищества, хозяйственного партнерства);

2) юридическое лицо и осуществляющие функции единоличного
исполнительного органа этого юридического лица физическое лицо
или юридическое лицо;

3) хозяйственное общество (товарищество, хозяйственное
партнерство) и физическое лицо или юридическое лицо, если такое
физическое лицо или такое юридическое лицо на основании
учредительных документов этого хозяйственного общества
(товарищества, хозяйственного партнерства) или заключенного с
этим хозяйственным обществом (товариществом, хозяйственным
партнерством) договора вправе давать этому хозяйственному
обществу (товариществу, хозяйственному партнерству) обязательные
для исполнения указания;

4) юридические лица, в которых более чем пятьдесят процентов
количественного состава коллегиального исполнительного органа и
(или) совета директоров (наблюдательного совета, совета фонда)
составляют одни и те же физические лица;

5) хозяйственное общество (хозяйственное партнерство) и
физическое лицо или юридическое лицо, если по предложению
такого физического лица или такого юридического лица назначен
или избран единоличный исполнительный орган этого хозяйственного
общества (хозяйственного партнерства);

6) хозяйственное общество и физическое лицо или юридическое
лицо, если по предложению такого физического лица или такого
юридического лица избрано более чем пятьдесят процентов
количественного состава коллегиального исполнительного органа
либо совета директоров (наблюдательного совета) этого
хозяйственного общества;

7) физическое лицо, его супруг, родители (в том числе усыновители),
дети (в том числе усыновленные), полнородные и неполнородные
братья и сестры;

8) лица, каждое из которых по какому-либо из указанных в пунктах 1 -
7 настоящей части признаку входит в группу с одним и тем же лицом,
а также другие лица, входящие с любым из таких лиц в группу по
какому-либо из указанных в пунктах 1 - 7 настоящей части признаку;

9) хозяйственное общество (товарищество, хозяйственное
партнерство), физические лица и (или) юридические лица, которые
по какому-либо из указанных в пунктах 1 - 8 настоящей части
признаков входят в группу лиц, если такие лица в силу своего
совместного участия в этом хозяйственном обществе (товариществе,
хозяйственном партнерстве) или в соответствии с полномочиями,
полученными от других лиц, имеют более чем пятьдесят процентов
общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции
(доли) в уставном (складочном) капитале этого хозяйственного
общества (товарищества, хозяйственного партнерства).

Таким образом, Индивидуальный предприниматель "  " (ОГРНИП
313144726300034, ИНН 143522491386, адрес: 677000, г. Якутск, ул.
Петра Алексеева, 8. 1, 9); Общество с ограниченной
ответственностью «Центр мобильных технологий «Мобишоп» (ОГРН
1181447010293, ИНН 1435334307, адрес: 677027, г. Якутск, ул. Кирова,
д. 18, корпус Б, оф. 1208) являются группой лиц (далее – группа лиц

ООО «ЦМТ «Мобишоп»).

Товарный знак (знак обслуживания) № 694514 имеет приоритет с
06.06.2018, дата государственной регистрации 29.01.2019, дата
публикации 29.01.2019, дата истечения срока действия
исключительного права 06.06.2028, класс МКТУ 09 – в числе прочего
содержит мобильные телефоны, мобильные периферийные
устройства, чипы (интегральные микросхемы), микросхемы
(микропроцессоры). Правообладатель: Гугл ЭлЭлСи, 1600
Амфисиета Паркуэй, Маунтин Вью, Калифорния 94043, Соединённые
Штаты Америки (US) Google LLC. Адрес для переписки: 119019,
Москва, Гоголевский бульвар, 11, Гоулинг ВЛГ (Интернэшнл) Инк., "   ".
Указание, относящееся к виду знака, и его характеристики:
Изобразительный знак. Указание цвета или цветового сочетания:
светло-зелёный.

В соответствии со статьей 14.6 Закона о защите конкуренции не
допускается недобросовестная конкуренция путем совершения
хозяйствующим субъектом действий (бездействия), способных
вызвать смешение с деятельностью хозяйствующего субъекта-
конкурента либо с товарами или услугами, вводимыми
хозяйствующим субъектом-конкурентом в гражданский оборот на
территории Российской Федерации, в том числе:

1) незаконное использование обозначения, тождественного
товарному знаку, фирменному наименованию, коммерческому
обозначению, наименованию места происхождения товара
хозяйствующего субъекта-конкурента либо сходного с ними до
степени смешения, путем его размещения на товарах, этикетках,
упаковках или использования иным образом в отношении товаров,
которые продаются либо иным образом вводятся в гражданский
оборот на территории Российской Федерации, а также путем его
использования в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», включая размещение в доменном имени и при других
способах адресации;

2) копирование или имитация внешнего вида товара, вводимого в
гражданский оборот хозяйствующим субъектом-конкурентом,
упаковки такого товара, его этикетки, наименования, цветовой
гаммы, фирменного стиля в целом (в совокупности фирменной
одежды, оформления торгового зала, витрины) или иных элементов,
индивидуализирующих хозяйствующего субъекта-конкурента и (или)
его товар.

В соответствии со статьей 10.bis Парижской конвенции по охране
промышленной собственности от 20.03.1883 актом недобросовестной
конкуренции считается всякий акт конкуренции, противоречащий
честным обычаям в промышленных и торговых делах. В частности,
подлежат запрету все действия, способные каким бы то ни было
способом вызвать смешение в отношении предприятия, продуктов
или промышленной или торговой деятельности конкурента.

В соответствии со статьей 1477 Гражданского кодекса Российской
Федерации (далее - Гражданский кодекс) на товарный знак, то есть
на обозначение, служащее для индивидуализации товаров
юридических лиц или индивидуальных предпринимателей,
признается исключительное право, удостоверяемое свидетельством
на товарный знак.

Согласно пункту 1 статьи 1484 Гражданского кодекса лицу, на имя
которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю),
принадлежит исключительное право использования товарного знака
в соответствии со статьей 1229 Кодекса любым не противоречащим
закону способом (исключительное право на товарный знак).

В силу пункта 3 статьи 1484 Гражданского кодекса никто не вправе
использовать без разрешения правообладателя сходные с его
товарным знаком обозначения в отношении товаров, для
индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или
однородных товаров, если в результате такого использования
возникнет вероятность смешения.

В действиях группы лиц ООО «ЦМТ «Мобишоп», выразившихся в
использовании обозначения, сходного до степени смешения с
зарегистрированным Гугл ЭлЭлСи товарным знаком № 694514 (робот
«андроид») при предоставления услуг салонов мобильной техники, в
том числе по реализации мобильной техники, однородной товарам
«Мобильные телефоны, мобильные периферийные устройства» 09
класса Международной классификации товаров и услуг, для
индивидуализации которых в том числе зарегистрирован товарный
знак по свидетельству № 694514, в оформлении магазина «Мобишоп»,
а также в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
усматриваются признаки нарушения статьи 14.6 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

В соответствии с частью 13 статьи 44 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», руководствуясь
статьями 39, 40 Федерального закона «О защите

конкуренции»,

о п р е д е л и л:

1. Назначить дело №014/01/14.6-236/2019 к рассмотрению на « 07 »
мая 2019 г. в 15 часов 00 минут, по адресу: г. Якутск, ул. Октябрьская,
22, каб. 213.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела №014/01/14.6-236/2019
качестве ответчика группу лиц ООО «ЦМТ «Мобишоп» в составе:
Индивидуальный предприниматель"   " (ОГРНИП 313144726300034, ИНН
143522491386, адрес: 677000, г. Якутск, ул. Петра Алексеева, 8. 1, 9);
Общество с ограниченной ответственностью «Центр мобильных
технологий «Мобишоп» (ОГРН 1181447010293, ИНН 1435334307, адрес:
677027, г. Якутск, ул. Кирова, д. 18, корпус Б, оф. 1208).

3. Привлечь к участию в рассмотрении дела №014/01/14.6-236/2019 в
качестве заявителя гр. "   ", проживает по адресу 677000, Республика
Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Петра Алексеева, д. 4, кв. 13.

4. Явка ответчика и заявителя или их представителей (с
доверенностью на участие в рассмотрении дела) обязательна.

5. Группе лиц ООО «ЦМТ «Мобишоп» в срок не позднее « 07 » мая 2019
г. 15 ч. 00 мин. представить следующие документы:

- мотивированный нормами права отзыв по существу обнаруженных
антимонопольным органом признаков нарушения статьи 14.6
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», с приложением подтверждающих документов;

- заверенные копии свидетельства о присвоении ОГРНИП, ОГРН, ИНН.

Председатель Комиссии